ＭＳ＆ＡＤ インシュアランス グループ ホールディングス株式会社

ＭＳ＆ＡＤ スマイルハートクラブ事務局 御中

公益財団法人日本手芸普及協会 御中

ベトナム社会主義共和国

子どもたちへの手編みセーター等配布事業

完了報告書

2016 年 2 月 29 日

特定非営利活動法人ワールド・ビジョン・ジャパン

〒164-0012 東京都中野区本町 1-32-2

ハーモニータワー3F

℡．03-5334-5350 Fax．03-5334-5359

URL:   www.worldvision.or.jp/

http://www.worldvision.or.jp/

ワールド・ビジョン・ジャパン：ベトナム社会主義共和国

子どもたちへの手編みセーター等配布事業完了報告書 2

御礼

貴会によりご支援をいただきました、ベトナム社会主義共和国「子どもたちへの手編みセータ

ー等配布事業」が完了しましたので、ここに感謝とともにご報告致します。

支援地域の人々からは「日本の方たちが貧しい子どもたちに心をかけてくださったことで、子

どもたちはとても励まされました。」などという喜びの声があがっております。貴会のご支援は、

人々に大きな喜びと希望をもたらしています。

貴会のご関係者の皆様と、その喜びと希望を共に分かち合っていただければ幸いでございます。

このご支援に心から感謝し、これからも、世界で貧困や困難の中にある子ども達や人々への温

かいご支援をよろしくお願い申し上げます。

特定非営利活動法人

ワールド・ビジョン・ジャパン

ワールド・ビジョン・ジャパン：ベトナム社会主義共和国

子どもたちへの手編みセーター等配布事業完了報告書 3

１．支援事業概要

支援事業名    子どもたちへの手編みセーター等配布事業

支援事業地
ベトナム社会主義共和国 ディエンビエン(Dien Bien)省

ムオンチャ(Muong Cha)郡

支援事業期間  2015 年 9月～2016 年 12 月（約 3ヶ月間）

受 益 者 ムオンチャ郡に住む子どもたち 4,314 人

支援申請金額  590,000 円

内 容
物資支援として提供された手編みのセーターなどウール類を地域の貧し

い幼稚園園児、小学校児童に対して配布する。

２．支援事業地概要

ディエンビエン省は、ベトナム北西の山間部に位置しラオスと国境を接している、ベトナムの

中でも 3 番目に貧しい地域です。同省はムオンチャ郡を含む 6 郡と 1 市に分かれており、省都の

ディエンビエンフーへは、首都ハノイから飛行機で 1時間ほどかかります。

支援地のムオンチャ郡（人口約 52,774 人:2012 年統計）はディエンビエン省北東の山間地で、

省都のディエンビエンフーから約 50km のところに位置します。郡は 14 のコミューンと 1 つの町

に区分けされています。

住民の多くが少数民族で、ほとんどは農業や林業で生活を支えています。2014 年の政府統計

では 50.7％の人が貧困ライン以下の生活を送っています。いくつもの渓谷や小さな湖がありま

すが、天候によってそれらは洪水などの災害に繋がることもあります。

３．支援事業の背景と目的

支援地の冬期の気温は零下まで下がり、貧しい地域では、冬の寒い時期に親が子どもに暖かい

服を買って与えることができず、たくさんの子どもが寒さによる免疫低下で、咳やのどの痛み、

肺炎を起こしています。ワールド・ビジョンは 2011 年よりムオンチャ郡でムオンチャ地域開発

プログラム」を通して、貧しい子ども達やその家庭への支援活動を行っていますが、まだ全ての

子どもたちの必要を満たすことができていない状況が続いています。

 本事業は、ムオンチャ郡の厳しい環境の中で暮らしている子どもたちを、冬の寒さによる体調

不良や風邪などの蔓延から守るために、暖かい羊毛のセーターや帽子、マフラーなどを送ること

を目的としています。

ワールド・ビジョン・ジャパン：ベトナム社会主義共和国

子どもたちへの手編みセーター等配布事業完了報告書 4

４．支援事業内容

１） 活動内容

ワールド・ビジョンを通してムオンチャ郡人民委員会とムオンチャ地域開発プログラム

（ADP）の住民に、ご支援者より寄付いただきました手編みのセーター等が届けられました。配

布先は、郡内のフオイ・ミ、フオイ・レン、フアン・ガイ、サ・ロンの 4コミューンの 12 の幼

稚園・小学校に通う子どもたちとしました。配布対象者は、郡やコミューンの人民委員会、学校

関係者、住民代表との協議の上、選定され、1)貧しい家庭の子ども、2)障害を持っている子ども、

或いは 3)孤児を優先的に選びました。

 今年度は例年より１か月ほど早く日本からの物品発送を行えたため、厳冬期の始まる前、11

月末にハイフォン港から陸揚げし、ムオンチャ郡までご支援いただいた物品を搬送することがで

きました。三井住友ベトナム法人の関係者の方々にご参列のもと、贈呈式を 12月 15 日に執り行

い、式典にて、子どもたちにセーターやマフラーが直接手渡されました。配布対象者リストの全

ての子どもたちにセーターが届けられたことは ADP スタッフによって確認されています。

 活動内容

支援活動 数量

手編みのセーターなど

の物品配布

【ウール類】セーター1,073 着、帽子 1,609 個、マフラー1,611 個、

ベスト 16着、手袋 5個

合計 4,314 点

 活動内容

コミューン名 配布対象者数

フオイ・ミ・コミューン 幼稚園園児及び小学校児童 1,014 名

フオイ・レン・コミューン 同上 1,090 名

フアン・ガイ・コミューン 同上 1,120 名

サ・ロン・コミューン 同上 1,090 名

合計 幼稚園園児及び小学校児童 4,314 名

５．支援事業による効果

 セーター等の防寒着を配布された子どもたちが、暖かく健康に冬を過ごせるようになるこ

とに加え、子どもたちがより励まされて、通学や勉学を続けることができます。

 質の良い防寒着のため、長く使うことができ、貧しい家庭の家計も支えています。

また、セーターを受け取った子どもと、子どもの通う学校の教師から、次のようなコメントが寄

せられています。

ワールド・ビジョン・ジャパン：ベトナム社会主義共和国

子どもたちへの手編みセーター等配布事業完了報告書 5

「日本からの贈り物をいただき嬉しいです。私がいただいたのは青い色のセーターです。着ると

とても暖かくて気に入っています。これを着て、寒さに悩まされることなくしっかり勉強しま

す。」 （4年生児童）

「厳冬期が始まる前にいただき、寒さが厳しくなってもそれを着て子どもたちが喜んで登園して

くれるのでとても意味があります。他の先生たちと共に、子どもたちにこのような贈り物をくだ

さいました日本の方々に心より感謝申し上げます。」  （幼稚園教員）

ワールド・ビジョン・ジャパン：ベトナム社会主義共和国

子どもたちへの手編みセーター等配布事業完了報告書 6

「私の娘が手編みのマフラーをいただきとれも嬉しいです。娘は学校に行く時だけでなく、家で

寝る時もマフラーをしています。日本の方々に感謝しています。」（保護者）

５．会計報告

収支計算書

   内容       実績(円)

ご支援金額(物品寄付) ¥1,620,600

ご支援金額(募金) ¥590,000

収入額合計 ¥2,210,600

寄付物品価格 （セーター、マフラーなど） ¥1,620,600

輸送費 ¥215,562

現地配布にかかる費用 ¥216,673

現地事業費合計 ¥2,052,835

     啓発教育費及び地域開発援助事業管理費等 ¥157,765

支出額合計 ¥2,210,600

差額       ¥0

ワールド・ビジョン・ジャパン：ベトナム社会主義共和国

子どもたちへの手編みセーター等配布事業完了報告書 7

【添付資料】

① 支援地地図：

ベトナム社会主義共和国

ディエンビエン省

ムオンチャ郡

ワールド・ビジョン・ジャパン：ベトナム社会主義共和国

子どもたちへの手編みセーター等配布事業完了報告書 8

② 支援事業写真

贈呈式に集まった子どもたち

学校施設の状況を視察する三井住友ベトナム法人の関係者の方々

ワールド・ビジョン・ジャパン：ベトナム社会主義共和国

子どもたちへの手編みセーター等配布事業完了報告書 9

贈呈式でスピーチをする三井住友ベトナム法人の金子様

三井住友ベトナム法人の金子様よりセーターの贈呈を受ける子どもたち

ワールド・ビジョン・ジャパン：ベトナム社会主義共和国

子どもたちへの手編みセーター等配布事業完了報告書 10

三井住友ベトナム法人の金子様よりセーターの贈呈を受ける子どもたち

同上

ワールド・ビジョン・ジャパン：ベトナム社会主義共和国

子どもたちへの手編みセーター等配布事業完了報告書 11

三井住友ベトナム事務所の金子様、足立様、Do Thi Quynh Loan 様と子どもたち

寄贈を受けた子どもたちと三井住友ベトナム法人、学校及び人民委員会関係者の方々

ワールド・ビジョン・ジャパン：ベトナム社会主義共和国

子どもたちへの手編みセーター等配布事業完了報告書 12

寄贈を受けた子どもたちと三井住友ベトナム法人、学校及び人民委員会関係者の方々

【連絡先】

特定非営利活動法人 ワールド・ビジョン・ジャパン

〒164-0012 東京都中野区本町 1-32-2 ハーモニータワー3F

℡： 03-5334-5350 FAX： 03-5334-5359

担当：高木（マーケティング事業部第 2部）